FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL N.01/2024

LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS(AS) ELEITOS(AS) PARA AS ELEIÇÕES

2024 DO CONSELHO DELIBERANTE

A Comissão Eleitoral da Fundação Educacional João XXIII, no uso de suas atribuições e

de acordo com o disposto no Artigo 25 do Regimento Interno da Fundação, torna pública

a lista preliminar de candidatos(as) eleitos para as eleições de recomposição do

Conselho Deliberante.

1. A listagem abaixo elencada é de candidatos(as) que concorreram ao pleito do ano de

2024 e que obtiveram a classificação para a eleição ao cargo de conselheiros(as)

deliberantes, nos termos do Edital N.01/2024, de 04 de junho de 2024.

2. Conforme o Edital N.01/2023, de 04 de junho de 2024, a comunidade escolar, nas

pessoas de seus profissionais, pais, mães e/ou responsáveis e discentes, poderá interpor

recursos quanto ao resultado eleitoral preliminar quando este estiver em desacordo com

o Regimento Interno, com o Estatuto Social da Fundação, com o presente Edital e com

demais regras procedimentais da Fundação.

3. Os recursos deverão ser interpostos das 8h do dia 18/06 até as 18h do dia 20/06/2024,

exclusivamente de forma eletrônica, para o e-mail eleicoes@joaoxxiii.com.

4. Não serão acolhidos pedidos de recursos protocolados fora do prazo.

5. A divulgação da lista oficial dos(as) candidatos(as) eleitos(as), após apreciação de

eventuais recursos, ocorrerá no dia 21 de junho de 2024.

6. O(A) Conselheiro(a) deverá optar por apenas um ano-série, caso tenha sido eleito

concomitantemente para mais de um, conforme o Artigo 32 do Regimento Interno da

Fundação.

7. Os demais procedimentos eleitorais seguirão o disposto no Edital N.01/2024, de 04

de junho de 2024, cujos itens permanecem inalterados.

mailto:eleicoes@joaoxxiii.com

LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS(AS) ELEITOS(AS)

EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Classificação e titularidade

DANIELE COUTO CORTINOVIS 1ª Titular

1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

DIEGO RODRIGUES FERRER 1º Titular

LUIS FERNANDO SANT'ANNA SILVA 2º Titular

2º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

ADILSON ARTUR MOHR 1º Titular

JOSÉ LUÍS PEIKRISZWILI TARTARUGA 2º Titular

3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

AUGUSTO URRUTH 1ª Titular

DANIELE COUTO CORTINOVIS 2ª Titular

DANIELA COSTA COREZOLA 3ª Titular

ROCHELE MENDONÇA DA SILVA
FIGUEIREDO SANTOS

1ª Suplente

LUCAS HERBERT JONAS 2ª Suplente

5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

LUIZ GONZAGA DA SILVEIRA JUNIOR 1º Titular

LUCAS HERBERT JONAS 2ª Titular

DÉCIO JOSÉ DE MARCHI JUNIOR 3º Titular

KAREN TAVARES WEBER 1º Suplente

TAYNÁ ARROXELLAS COSTA 2º Suplente

ROBERTO JORGE DA SILVA 3º Suplente

7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

LUIZ GONZAGA DA SILVEIRA JUNIOR 1º Titular

CAROLINE SOARES DE ABREU 2ª Titular

DAIANA CASTRO BORGES 3ª Titular

JEFFERSON VINGERT SETTIN 1ª Suplente

RENATA RODRIGUES DE OLIVEIRA 2º Suplente

9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

DANIEL MAIA 1º Titular

FLÁVIO SANT'ANNA XAVIER 2ª Titular

1º SÉRIE DO ENSINO MÉDIO

Nome Classificação e titularidade

CAROLINE SOARES DE ABREU 1ª Titular

RENATA RODRIGUES DE OLIVEIRA 1º Suplente

2ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO

Nome Classificação e titularidade

ALEX NICHE TEIXEIRA 1º Titular

ANA CRISTINA SOLETTI 2ª Titular

Obs.: Devido a solicitação de desligamento do Conselho Deliberante do conselheiro que ocupava uma

vaga da 1º Série do Ensino Médio, será chamado o primeiro Suplente para ocupar o cargo.

Porto Alegre, 17 de junho de 2024.

Comissão Eleitoral da Fundação Educacional João XXIII